
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОРШАНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

17.02.2022                                       г. Моршанск                                           № 81              

 
О внесении  изменений в постановление администрации района от 20.12.2013 
№ 1414 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования 
в Моршанском районе» 
 

На основании ст.179 Бюджетного кодекса РФ, ст.15 Федерального 
закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с   
постановлением администрации района от 26.12.2019 №1182 «Об 
утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации 
муниципальных программ  Моршанского  района», решением  Моршанского 
районного Совета народных депутатов от 23.12.2021 №313 «О бюджете 
Моршанского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», от 

27.12.2021 №323 «О внесении изменений в решение Моршанского районного 
Совета народных депутатов от 22.12.2020 №220 «О бюджете Моршанского 
района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», администрация 
района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в  постановление администрации района от 20.12.2013 № 1414 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в 

Моршанском районе» следующие изменения: 

1.1. в паспорте муниципальной программы: 

Позицию «Объемы и источники финансирования программы» 

изложить в следующей редакции:  

 

Объемы    и    источники 
финансирования 
программы 

Общие затраты на реализацию   программы в 

2014-2024   гг.   за   счет   всех   источников 

финансирования –  4 065 188,1тыс. рублей: 

2014 год-  286302,3тыс. рублей; 

2015 год-  297195,3 тыс. рублей; 

2016 год -  310667,7тыс. рублей; 

2017 год-   312167,9 тыс. рублей; 

2018 год -  336450,0 тыс. рублей; 

2019 год -  355623,1 тыс. рублей; 

2020 год -  363 686,0 тыс. рублей; 

2021 год – 415 856,2тыс. рублей; 

2022 год – 395 928,5тыс. рублей; 

2023 год-  463 760,5тыс. рублей; 

2024 год-  527 550,6тыс. рублей. 



2 

 

В том числе федеральный бюджет –  

325 254,8 тыс. рублей: 

2014 год -  2328,2 тыс. рублей; 

2015 год – 1890,0 тыс.рублей; 

2018 год- 2476,0 тыс. рублей; 

2020 год – 6458,5 тыс. рублей; 

2021 год – 24191,3 тыс. рублей; 

2022 год – 23608,1 тыс. рублей; 

2023 год – 108149,4 тыс. рублей; 

2024 год – 156153,3 тыс.рублей. 

В том числе  бюджет Тамбовской 

области  2 697 644,8 тыс. рублей: 

2014 год  -  207722,2 тыс. рублей; 

2015 год –  208762,1 тыс. рублей; 

2016 год –  215643,3 тыс. рублей; 

2017 год –  221277,3 тыс. рублей; 

2018 год –  237408,7 тыс. рублей; 

2019 год –  244407,2 тыс. рублей; 

2020 год –  253 725,9 тыс. рублей; 

2021 год – 264 180,0тыс. рублей; 

2022 год-  274 664,3тыс. рублей; 

2023 год – 282 553,1тыс. рублей; 

2024 год-  287 300,7тыс. рублей; 

В том числе бюджет Моршанского 

района   1 040 306,8 тыс. рублей:  

2014 год  -  76 251,9 тыс. рублей; 

2015 год –  86 543,2  тыс. рублей; 

2016 год –  93 994,6 тыс. рублей; 

2017 год –  89 938,6 тыс. рублей; 

2018 год –  96 565,3 тыс. рублей; 

2019 год –  111 215,9 тыс. рублей; 

2020 год –  103 501,6 тыс. рублей; 

2021 год –  127 484,9тыс. рублей; 

2022 год –  97 656,2тыс. рублей; 

2023 год-   73 058,0тыс. рублей; 

2024 год-   84 096,6тыс. рублей; 

В том числе средства Фонда поддержки 

детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации – 1881,8 тыс. рублей 

2016 год – 980,0 тыс. рублей; 

2017 год – 901,8 тыс. рублей; 

В том числе внебюджетные средства – 

100,0 тыс. рублей 

2016 год – 50,0 тыс. рублей; 



3 

 

2017 - 50,0 тыс. рублей.  

1.2. в разделе 6 муниципальной программы  «Обоснование объема 

финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы»: 

абзац второй изложить в новой редакции: 

«Объем финансирования программы за счет всех средств финансирования-   

4 065 188,1 тыс.рублей.  В том числе:  за счет средств бюджета Тамбовской 

области –  2 697 644,8 тыс. рублей, бюджета Моршанского района – 

1040306,8 тыс. рублей, средств Фонда – 1881,8 тыс. рублей,  внебюджетных 

средств – 100,0 тыс. рублей, средств федерального бюджета – 325 254,8 

рублей». 

1.3. Приложение №1 к муниципальной программе Моршанского 

района «Развитие образования в Моршанском районе» «Перечень 

мероприятий программы «Развитие образования в Моршанском районе» 

изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему 

постановлению.  

1.4.  Приложение №3 к муниципальной программе Моршанского 

района «Развитие образования в Моршанском районе» «Ресурсное 

обеспечение реализации муниципальной программы Моршанского района 

«Развитие образования в Моршанском районе» за счет всех источников 

финансирования» изложить в новой редакции: 

 

Стату

с 

Наименован

ие 

программы, 

подпрограм

мы 

Исполни

тель, 

соисполн

итель 

Объемы финансирования 

Годы 

 

Всего Федераль

ный 

бюджет  

 

Бюджет 

Тамбовск

ой 

области 

Бюджет 

Моршанск

ого 

района 

Внеб

юдж

етны

е 

сред

ства 

Средств

а Фонда 

поддер

жки 

детей, 

находя

щихся в 

трудной 

жизнен

ной 

ситуаци

и 

Муни

ципал

ьная 

прогр

амма 

«Развитие 

образования 

Моршанско

го района» 

Отдел 

образова

ния 

админист

рации 

Моршанс

кого 

района 

Соиспол

нители:  

образова

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

286 302,3 

297 195,3 

310 667,7 

312 167,9 

336 450,0 

355 623,1 

363 686,0 

415 856,2 

395 928,5 

2328,2 

1 890,0 

0 

0 

2 476,0 

0 

6 458,5 

24 191,3 

23608,1 

207 722,2 

208 762,1 

215 643,3 

221 277,3 

237 408,7 

244 407,2 

253725,9 

264 180,0 

274 664,3 

76 251,9 

86 543,2 

93 994,6 

89 938,6 

96 565,3 

111 215,9 

103 501,6 

127 484,9 

97 656,2 

0 

0 

50,0 

50,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

980,0 

901,8 

0 

0 

0 

0 

 



4 

 

тельные 

организа

ции 

района, 

организа

ции 

дополнит

ельного 

образова

ния 

района 

2023 

2024 

463 760,5 

527 550,6 

108 149,4 

156 153,3 

282 553,1 

287 300,7 

73 058,0 

84 096,6 

0 

0 

0 

0 

0 

Подпр

ограм

ма1 

«Развитие 

дошкольног

о 

образования

» 

Отдел 

образова

ния 

админист

рации 

Моршанс

кого 

района 

Соиспол

нители:  

образова

тельные 

дошколь

ные 

организа

ции 

района,  

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

47966,5 

47606,5 

49658,1 

52746,8 

60230,2 

65857,9 

66960,2 

73571,7 

68 263,0 

58 088,6 

64 134,0 

 0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

15575,4 

15660,3 

16651,7 

17807,2 

19716,1 

21268,8 

22549,9 

25 595,2 

26 262,3 

26 262,3 

26 262,3 

32391,1 

31946,2 

33006,4 

34939,6 

40514,1 

44589,1 

44410,3 

47 976,5 

42 000,7 

31 826,3 

37 871,7 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Подпр

ограм

ма2 

«Развитие 

общего и 

дополнитель

ного 

образования

» 

Отдел 

образова

ния 

админист

рации 

Моршанс

кого 

района 

Соиспол

нители:  

общеобр

азователь

ные 

организа

ции 

района, 

организа

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

193507,2 

201726,1 

200065,2 

205756,8 

220846,4 

229376,1 

237441,7 

282 164,0 

267 441,4 

347 162,9 

404 914,6 

2328,2 

1890,0 

0 

0 

2476,0 

0 

6458,5 

24 191,3 

23 608,1 

108 149,4 

156 153,3 

159008,3 

158146,4 

162307,9 

162928,0 

175319,3 

178533,1 

185994,7 

194 232,5 

202 265,9 

210 097,3 

214 844,9 

32170,7 

41689,7 

37757,3 

42828,8 

43051,1 

50843,0 

44988,5 

63 740,3 

41 567,5 

28 916,2 

33 916,4 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



5 

 

ции 

дополнит

ельного 

образова

ния 

района 

Подпр

ограм

ма3 

«Защита 

прав детей, 

муниципаль

ная 

поддержка 

детей-сирот 

и детей с 

особыми 

нуждами» 

Отдел по 

организа

ции и 

осуществ

лению 

деятельн

ости по 

опеке и 

попечите

льству в 

отношен

ии 

несоверш

еннолетн

их 

граждан 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

6680,6 

6425,9 

8079,8 

7427,6 

5834,9 

5738,1 

5334,1 

4 767,4 

4 772,5 

4 835,4 

4 835,4 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

6630,6 

6375,9 

6799,9 

6459,0 

5834,9 

5738,1 

5334,1 

4 767,4 

4 772,5 

4 835,4 

4 835,4 

50,0 

50,0 

249,9 

16,8 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

50,0 

50,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

980, 0 

901,8 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Подпр

ограм

ма4 

«Обеспечен

ие 

реализации 

муниципаль

ной 

программы 

и прочие 

мероприяти

я в области 

образования 

Отдел 

образова

ния 

админист

рации 

Моршанс

кого 

района 

Соиспол

нители:  

общеобр

азователь

ные 

организа

ции 

района, 

организа

ции 

дополнит

ельного 

образова

ния 

района 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

 

38148,0 

41 436,8 

52 864,8 

46 200,5 

49 502,5 

54 603,0 

53 895,0 

55 298,1 

55 396,6 

53 618,6 

53 618,6 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

26507,9 

28 579,5 

29 883,8 

34 083,1 

36 538,4 

38 867,2 

39 847,2 

39 584,9 

41 363,6 

41 358,1 

41 358,1 

11640,1 

12 857,3 

22 981,0 

12 117,4 

12 964,1 

15 735,8 

14 047,8 

15 713,1 

14 033,0 

12 260,5 

12 260,5 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



6 

 

Подпр

ограм

ма5 

«Профилакт

ика 

правонаруш

ений и 

безнадзорно

сти 

несовершен

нолетних 

вМоршанск

ом районе» 

Отдел по 

организа

ции 

деятельн

ости 

КДН и 

ЗП 

админист

рации 

Моршанс

кого 

района 

Соиспол

нители:  

Отдел 

образова

ния,  

Отдел по 

организа

ции и 

осуществ

лению 

деятельн

ости по 

опеке и 

попечите

льству в 

отношен

ии 

несоверш

еннолетн

их 

граждан, 

общеобр

азователь

ные 

организа

ции 

района, 

организа

ции 

дополнит

ельного 

образова

ния 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

36,0 

36,0 

48,0 

55,0 

55,0 

55,0 

55,0 

48,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

36,0 

36,0 

48,0 

55,0 

55,0 

55,0 

55,0 

48,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



7 

 

района 

 
1.5. В приложении №5 к муниципальной программе «Развитие 

образования в Моршанском районе» в паспорте подпрограммы «Развитие 
дошкольного  образования» раздел «Объемы и источники финансирования 
подпрограммы изложить в новой редакции: 

 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общие      затраты      на      реализацию 

подпрограммы в 2014-2024 гг. за счет всех 

источников финансирования 655 083,5  тыс. 

рублей: 
2014 год-  47966,5 тыс. рублей; 

2015 год -  47606,5 тыс. рублей; 

2016 год -  49658,1 тыс. рублей; 

2017 год -  52746,8  тыс. рублей; 

2018 год -  60230,2   тыс. рублей; 

2019 год -  65857,9    тыс. рублей; 

2020 год -  66960,2   тыс. рублей; 

2021 год -  73571,7 тыс. рублей; 

2022 год -  68263,0 тыс. рублей; 

2023 год -  58088,6 тыс. рублей; 

2024 год -  64134,0 тыс. рублей; 

в том числе бюджет Тамбовской области    –    

233 611,5 тыс. рублей: 

2014 год – 15575,4 тыс. рублей; 

2015 год -  15660,3 тыс. рублей; 

2016 год -  16651,7 тыс. рублей; 

2017 год  -  17807,2 тыс. рублей; 

2018 год -  19716,1 тыс. рублей; 

2019 год -  21268,8 тыс. рублей; 

2020 год -  22549,9 тыс. рублей; 

2021 год -  25595,2 тыс. рублей; 

2022 год -  26262,3тыс. рублей; 

2023 год -  26262,3тыс. рублей; 

2024 год -  26262,3тыс. рублей; 

в том числе  бюджет Моршанского района -       

421 472,0тыс. рублей: 

2014 год -  32391,1 тыс. рублей; 

2015 год -  31946,2 тыс. рублей; 

2016 год -  33006,4 тыс. рублей; 

2017 год  -  34939,6 тыс. рублей; 

2018 год -  40514,1 тыс. рублей; 

2019 год -  44589,1 тыс. рублей; 



8 

 

2020 год -  44410,3 тыс. рублей; 

2021 год -  47976,5тыс. рублей; 

2022 год -  42000,7тыс. рублей; 

2023 год -  31826,3тыс. рублей; 

2024 год -  37871,7тыс. рублей. 

 
 
1.6. В разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы» подпрограммы «Развитие 

дошкольного образования»  муниципальной программы  «Развитие 

образования в Моршанском районе» абзац второй изложить в новой 

редакции: 

«Объем финансирования подпрограммы за счет всех источников 

финансирования -  655 083,5  тыс. рублей,  бюджета Тамбовской области – 

233611,5 тыс. рублей,  бюджета Моршанского района – 421 472,0тыс. 

рублей». 

1.7. В приложении №5 к муниципальной программе «Развитие 
образования в Моршанском районе» в паспорте подпрограммы «Развитие 
общего и дополнительного образования» раздел «Объемы и источники 
финансирования подпрограммы изложить в новой редакции: 

 

Объемы и источники 

финансирования подпрограммы 

Общие затраты на реализацию 

подпрограммы в 2014-2024 гг. за счет всех 

источников финансирования –  2 790 402,6 

тыс. рублей: 

2014 год – 193507,2 тыс. рублей; 

2015 год – 201726,1 тыс. рублей; 

2016 год – 200065,2 тыс. рублей; 

2017 год- 205756,8 тыс. рублей; 

2018 год- 220846,4 тыс. рублей; 

2019 год – 229376,1 тыс. рублей; 

2020 год – 237441,7 тыс. рублей; 

2021 год – 282164,0 тыс. рублей; 

2022 год – 267441,4тыс. рублей; 

2023 год – 347162,9тыс. рублей; 

2024 год – 404914,6тыс. рублей; 

в том числе: 

Бюджет Тамбовской области –   2 003 678,3    

тыс. рублей: 

2014 год – 159 008,3 тыс. рублей; 

2015 год – 158 146,4 тыс. рублей; 

2016 год – 162 307,9 тыс. рублей; 

2017 год- 162 928,0 тыс. рублей; 

2018 год- 175 319,3 тыс. рублей; 



9 

 

2019 год – 178 533,1 тыс.рублей; 

2020 год – 185 994,7 тыс. рублей;  

2021 год – 194 232,5 тыс. рублей;  

2022 год –   202 265,9 тыс. рублей;  

2023 год –  210 097,3 тыс. рублей;  

2024 год –   214 844,9 тыс. рублей;  

в том числе: 

бюджет Моршанского района – 461 469,5 

тыс. рублей: 

2014 год – 32170,7 тыс. рублей; 

2015 год – 41689,7 тыс. рублей; 

2016 год – 37757,3 тыс. рублей; 

2017 год- 42828,8 тыс. рублей; 

2018 год- 43051,1 тыс. рублей; 

2019 год – 50843,0  тыс. рублей; 

2020  год – 44988,5тыс. рублей; 

2021  год – 63740,3тыс. рублей; 

2022 год – 41567,5тыс. рублей; 

2023 год – 28916,2тыс. рублей; 

2024 год -  33916,4тыс. рублей. 

В том числе: 

Федеральный бюджет- 325 254,8тыс. рублей. 

2014 год -2328,2 тыс. рублей; 

2015 год -1890,0 тыс. рублей; 

2018 год - 2476,0 тыс. рублей; 

2020 год – 6458,5 тыс. рублей;  

2021 год – 24191,3тыс. рублей; 

2022 год – 23608,1тыс. рублей; 

2023 год – 108149,4тыс. рублей; 

2024 год – 156153,3 тыс. рублей. 
 

1.8. В разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы» подпрограммы «Развитие 

общего и дополнительного образования» муниципальной программы  

«Развитие образования в Моршанском районе» абзац второй изложить в 

новой редакции: 

«Объем финансирования подпрограммы  за счет  всех средств 2 790 402,6 

тыс.рублей; бюджета Тамбовской области составляет -  2 003 678,3 тыс. 

рублей;  бюджета Моршанского района – 461 469,5 тыс. рублей; 

Федерального бюджета – 325 254,8  тыс. рублей». 

1.9.  В приложении №6 к муниципальной программы «Развитие 

образования в Моршанском районе» в паспорте подпрограммы «Защита прав 

детей,  муниципальная поддержка детей-сирот и детей с особыми нуждами» 

раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в 

новой редакции: 



10 

 

 

Объемы и источники 

финансирования подпрограммы 

Общие     затраты     на     реализацию 
подпрограммы в 2014-2024 гг. за счет всех   
источников   финансирования   -  64 047,4 

тыс. рублей: 
2014 год – 6680,6 тыс. рублей; 
2015 год – 6425,9  тыс. рублей; 
2016 год – 8079,8  тыс. рублей; 
2017 год – 7427,6 тыс. рублей; 
2018 год-  5834,9 тыс. рублей; 

2019 год – 5738,1  тыс. рублей; 
2020 год – 4649,8 тыс. рублей; 
2021 год – 4767,4тыс. рублей; 
2022 год – 4772,5тыс. рублей; 
2023 год -  4835,4тыс. рублей; 
2024 год -  4835,4 тыс. рублей; 
в том числе бюджет Тамбовской области- 
61698,9  тыс. рублей: 
2014 год – 6630,6 тыс. рублей; 
2015 год -  6375,9 тыс. рублей; 
2016 год -  6799,9 тыс. рублей; 
2017 год -  6459,0 тыс. рублей; 

2018 год -   5834,9 тыс. рублей; 
2019 год -  5738,1  тыс. рублей; 
2020 год – 4649,8 тыс.рублей 

2021 год – 4767,4 тыс.рублей 

2022 год – 4772,5 тыс.рублей 

2023 год – 4835,4  тыс.рублей 

2024 год – 4835,4тыс.рублей 

в том числе бюджет Моршанского района-  
366,7 тыс. рублей: 
2014 год – 50,0 тыс. рублей; 
2015 год - 50,0  тыс. рублей; 
2016 год -  249,9  тыс. рублей; 
2017 год -  16,8 тыс. рублей; 
2018 год -  0 тыс. рублей; 
2019 год -  0  тыс. рублей; 
2020 год-  0 тыс. рублей; 
2021 год-  0 тыс. рублей; 
2022 год-  0 тыс. рублей; 
2023 год-  0 тыс. рублей; 

2024 год-  0 тыс. рублей; 
в том числе средства Фонда поддержки 
детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации 1881,8 тыс. рублей: 



11 

 

2016 год- 980,0 
2017 год- 901,8 
В том числе внебюджетные средства 100 

тыс. рублей: 
2016 год- 50,0 
2017 год- 50,0 
 

 

1.10. В разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы» подпрограммы ««Защита прав 

детей,  муниципальная поддержка детей-сирот и детей с особыми нуждами»» 

муниципальной программы  «Развитие образования в Моршанском районе» 

абзац второй изложить в новой редакции: 

«Объем финансирования подпрограммы  за счет  всех средств 64 047,4 

тыс.рублей; бюджета Тамбовской области составляет -  61698,9  тыс. рублей;  

бюджета Моршанского района – 366,7 тыс. рублей; средства Фонда 

поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации 1881,8 тыс. 

рублей; внебюджетные средства 100 тыс. рублей». 

1.11. В приложении №7 к муниципальной программы «Развитие 

образования в Моршанском районе» в паспорте подпрограммы 

«Обеспечение реализации программы и прочие мероприятия в области 

образования» раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

изложить в новой редакции: 

 

Объемы и источники 

финансирования подпрограммы 

Общие     затраты     на     реализацию 

подпрограммы в 2014-2024 гг. за счет 

всех   источников   финансирования   -   

554 582,5 тыс. рублей: 

2014 год – 38148,0  тыс. рублей; 

2015 год -  41436,8 тыс. рублей; 

2016 год -  52864,8  тыс. рублей; 

2017 год – 46200,5 тыс. рублей; 

2018 год – 49502,5 тыс. рублей; 

2019 год – 54603,0  тыс. рублей; 

2020 год – 53895,0 тыс. рублей; 

2021 год – 55298,1тыс. рублей; 

2022 год – 55396,6тыс. рублей; 

2023 год – 53618,6тыс. рублей; 

2024 год – 53618,6тыс. рублей; 

в том числе: 

Бюджет Тамбовской области   397971,8 

тыс. рублей: 

2014 год –26507,9 тыс. рублей; 

2015 год -  28579,5 тыс. рублей; 



12 

 

2016 год -  29883,8 тыс. рублей; 

2017 год – 34083,1 тыс. рублей; 

2018 год – 36538,4 тыс. рублей; 

2019 год – 38867,2 тыс. рублей; 

2020   год – 39847,2 тыс.  рублей; 

2021   год – 39584,9тыс.  рублей; 

2022   год – 41363,6тыс.  рублей; 

2023   год – 41358,1тыс.  рублей; 

2024   год – 41358,1тыс.  рублей; 

в том числе: 

бюджет Моршанского района– 156 610,6 

тыс. рублей:  

2014 год –  11640,1 тыс. рублей; 

2015 год -  12857,3 тыс. рублей; 

2016 год -   22981,0 тыс. рублей; 

2017 год – 12117,4 тыс. рублей; 

2018 год – 12964,1 тыс. рублей; 

2019 год – 15735,8 тыс. рублей; 

2020   год – 14047,8  тыс. рублей; 

2021   год – 15713,1тыс. рублей; 

2022   год – 14033,0тыс. рублей; 

2023   год – 12260,5тыс. рублей; 

2024   год – 12260,5тыс. рублей. 

 
  

 
1.12. В разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы» подпрограммы «Обеспечение 

реализации программы и прочие мероприятия в области образования»  

муниципальной программы  «Развитие образования в Моршанском районе» 

абзац второй изложить в новой редакции: 

«Объем финансирования подпрограммы за счет всех источников 

финансирования -  554 582,5  тыс. рублей,  бюджета Тамбовской области – 

397971,8 тыс. рублей,  бюджета Моршанского района – 156 610,6 тыс. 

рублей». 

1.13. В приложении №8 к муниципальной программы «Развитие 

образования в Моршанском районе» в паспорте подпрограммы 

«Профилактика правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних в 

Моршанском районе» раздел «Объемы и источники финансирования 

подпрограммы» изложить в новой редакции: 

Объем и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы 

в 2017–2024 годы   составит – 388,0 тыс. 

рублей, в том числе: 

за счет средств местного бюджета — 388,0 тыс. 



13 

 

рублей; 

в том числе по годам: 

2017 год — 36 тыс. рублей; 

2018 год — 36 тыс. рублей; 

2019 год — 48 тыс. рублей; 

2020год — 55 тыс. рублей; 

2021 год – 55 тыс.рублей; 

2022 год – 55 тыс.рублей; 

2023 год – 55 тыс.рублей; 

2024 год – 48 тыс.рублей. 

1.14. В разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы» подпрограммы «Профилактика 

правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних в Моршанском 

районе» муниципальной программы  «Развитие образования в Моршанском 

районе» абзац второй изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы в 2017–2024 годы   

составит – 388,0 тыс. рублей, в том числе  за счет средств местного бюджета 

— 388,0 тыс. рублей». 

2. Отделу организационной и кадровой работы администрации района  

(Ивашина) обеспечить опубликование настоящего постановления в печатном 

средстве массовой информации газете «Согласие», размещение на сайте 

сетевого издания «РИА «ТОП 68» (www.top68.ru) и на официальном сайте 

администрации Моршанского района (www.rmorshansk.ru). 

 

 

   

Глава района                                                                             П.М.Фетискин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Г.В.Кулюкина 

8(47533)4-49-81  

http://www.top68.ru/
http://www.rmorshansk.ru/


 

 

                        Приложение №1 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 

программы «Развитие образования в Моршанском районе» 
                      

N п/п Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

ведомственной 

целевой 

программы, 

федерального 

(регионального) 

проекта 

Ответстве

нный 

исполните

ль, 

соисполни

тели 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования, тыс. рублей, 

в т.ч. 

   наименован

ие 

единица 

измерени

я 

значение 

(по годам 

реализаци

и 

мероприят

ия) 

по годам, 

всего 

федераль

ный 

бюджет 

бюджет 

Тамбовско

й области 

местный 

бюджет 

внебю

джетн

ые 

средст

ва 

Средства 

Фонда 

поддержки 

детей, 

находящих

ся в 

трудной 

жизненной 

ситуации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования» 

1. Обеспечение 

государственных 

гарантий 

реализации прав 

Отдел 

образован

ия 

администр

Обеспечение 

деятельност

и до-

школьных 

Чел.  2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

47650,4 

47280,3 

49605,9 

52642,6 

59715,4 

0 

0 

0 

0 

0 

15259,3 

15334,1 

16599,6 

17703,0 

19203,5 

32391,1 

31946,2 

33006,3 

34939,6 

40511,9 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



2 

 

на получение 

дошкольного 

образования 

ации 

Моршанск

ого района 

ОО, 

предоставля

ющих 

услуги 

дошкольног

о 

образования. 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

65198,1 

66281,7 

72613,7 

67234,3 

57060,1 

63105,5 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

20611,2 

21873,3 

24637,9 

25234,3 

25234,3 

25234,3 

44586,9 

44408,4 

47975,8 

42000,0 

31825,8 

37871,2 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1.1 Обеспечение 

государственных 

гарантий 

реализации прав 

на получение 

дошкольного 

образования 

Расходы на оплату 

труда 

педагогических 

работников  

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную  

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного 

образования 

 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого района 

Внедренные 

новые 

инструмент

ы оценки и 

стимулирова

ния качества 

работы 

работников 

дошкольног

о 

образования. 

Численность 

педагогичес

ких 

работников 

дошкольног

о 

образования. 

Чел.  2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

15259,3 

15334,1 

16599,6 

17703,0 

19203,5 

20611,2 

21873,3 

24637,9 

25234,3 

25234,3 

25234,3 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

15259,3 

15334,1 

16599,6 

17703,0 

19203,5 

20611,2 

21873,3 

24637,9 

25234,3 

25234,3 

25234,3 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1.2 Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

Отдел 

образован

ия 

администр

Функционир

ующая 

система  

содействия в 

Чел.  2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

32391,1 

31946,2 

33006,3 

34939,6 

40511,9 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

32391,1 

31946,2 

33006,3 

34939,6 

40511,9 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



3 

 

осуществляющих 

образовательную  

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного 

образования 

ации 

Моршанск

ого 

района, 

Дошкольн

ые 

учрежден

ия района 

развитии 

дошкольног

о 

образования 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

44586,9 

44408,4 

47975,8 

42000,0 

31825,8 

37871,2 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

44586,9 

44408,4 

47975,8 

42000,0 

31825,8 

37871,2 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2. Содействие 

развитию 

дошкольного 

образования 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

МКУ 

«Централи

зованная 

бухгалтер

ия 

образоват

ельных 

учрежден

ий 

Моршанск

ого района 

 

Оказание 

муниципаль

ных услуг 

соответству

ющего 

качества. 

Численность 

получателей 

услуги 

соответству

ющего 

качества. 

Чел. 2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

316,1 

326,2 

52,2 

104,2 

514,8 

659,8 

678,5 

958,0 

1028,7 

1028,5 

1028,5 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

316,1 

326,2 

52,1 

104,2 

512,6 

657,6 

676,6 

957,3 

1028,0 

1028,0 

1028,0 

 

0 

0 

0,1 

0 

2,2 

2,2 

1,9 

0,7 

0,7 

0,5 

0,5 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2.1 Денежное Отдел Внедренные 

новые 

Чел. 2014 60,0 0 60,0 0 0 0 

0 



4 

 

поощрение 

лучшим 

воспитателям 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную  

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного 

образования 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

МКУ 

«Централи

зованная 

бухгалтер

ия 

образоват

ельных 

учрежден

ий 

Моршанск

ого района 

 

инструмент

ы оценки и 

стимулирова

ния качества 

работы 

работников 

дошкольног

о 

образования. 

Численность 

лучших 

воспитателе

й, 

получающих 

ежегодное 

денежное 

поощрение 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

60,0 

52,1 

0 

26,0 

26,0 

162,4 

26,0 

26,0 

26,0 

26,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

60,0 

52,1 

0 

26,0 

26,0 

162,4 

26,0 

26,0 

26,0 

26,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

2.2 Софинансировани

е 

   2016 0,1 0 0 0,1 0 0 

2.3 Ежемесячные 

выплаты 

стимулирующего 

характера 

молодым 

специалистам из 

числа 

педагогических 

работников 

муниципальных 

образовательных 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

Внедренные 

новые 

инструмент

ы оценки и 

стимулирова

ния качества 

работы 

работников 

дошкольног

о 

образования

Чел. 2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

90,0 

90,0 

0 

0 

70,3 

79,5 

0 

88,7 

55,1 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

90,0 

90,0 

0 

0 

70,3 

79,5 

0 

88,7 

55,1 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



5 

 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную  

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного 

образования 

МКУ 

«Централи

зованная 

бухгалтер

ия 

образоват

ельных 

учрежден

ий 

Моршанск

ого района 

 

. 

Численность 

молодых 

специалисто

в, 

получающи

х 

ежемесячну

ю выплату 

2023 

2024 

55,1 

55,1 

0 

0 

55,1 

55,1 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2.4 Софинансировани

е (субсидии) 

   2016 0,1 0 0 0,1 0 0 

2.5 Денежные 

выплаты 

педагогическим 

работникам, 

заключившим 

трудовые 

договоры по 

основному месту 

работы с 

муниципальными 

образовательными 

организациями, 

осуществляющим

и 

образовательную  

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного 

образования 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

МКУ 

«Централи

зованная 

бухгалтер

ия 

образоват

ельных 

учрежден

Привлечени

е в систему 

дошкольног

о 

образования 

молодых 

специалисто

в 

Чел.  2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

166,1 

176,2 

0 

104,2 

0 

0 

0 

156,2 

260,5 

260,5 

260,5 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

166,1 

176,2 

0 

104,2 

0 

0 

0 

156,2 

260,5 

260,5 

260,5 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



6 

 

(впервые 

приступившие) 

 

ий 

Моршанск

ого района 

 

2.6 Организация 

группы для 

обучения детей 

старшего 

дошкольного 

возраста  

(предшкольная 

подготовка) 

 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

МКУ 

«Централи

зованная 

бухгалтер

ия 

образоват

ельных 

учрежден

ий 

Моршанск

ого района 

 

Реализуемы

е модели 

организации 

предшкольн

ой 

подготовки 

на базе 

учреждений 

дошкольног

о 

образования

. Доля детей 

от 5 до 7 

лет, 

охваченных 

всеми 

формами 

дошкольног

о 

образования  

Мест  2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

418,5 

554,0 

516,1 

687,1 

687,1 

686,9 

686,9 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

416,3 

552,1 

514,2 

686,4 

686,4 

686,4 

160,5 

2,2 

1,9 

1,9 

0,7 

0,7 

0,5 

0,5 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

2.7 Софинансировани

е 

   2016 0,2 0 0 0,2 0 0 

Итог

о 

    2014 

2015 

2016 

2017 

47966,5 

47606,5 

49658,1 

52746,8 

 0 

0 

0 

0 

15575,4 

15660,3 

16651,7 

17807,2 

32391,1 

31946,2 

33006,4 

34939,6 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



7 

 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

60230,2 

65857,9 

66960,2 

73571,7 

68263,0 

58088,6 

64134,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

19716,1 

21268,8 

22549,9 

25595,2 

26262,3 

26262,3 

26262,3 

40514,1 

44589,1 

44410,3 

47976,5 

42000,7 

31826,3 

37871,7 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Подпрограмма 2 «Развитие общего и дополнительного образования» 

1. Финансовое 

обеспечение 

получения 

гражданами 

общедоступного и 

бесплатного 

начального, 

общего и среднего 

полного 

образования 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

МКУ 

«Централи

зованная 

бухгалтер

ия 

образоват

ельных 

учрежден

ий 

Моршанск

ого района 

 

Обеспечени

е условий 

для 

получения 

гражданами 

общедоступ

ного и 

бесплатного 

образования 

Чел. 2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

149822,9 

183990,5 

187320,2 

190518,5 

207294,7 

217017,9 

207089,0 

244204,1 

229467,9 

218937,8 

223937,8 

 

 

 

 

2328,2 

1890,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

121615,8 

150215,1 

155865,5 

157789,0 

172598,9 

175552,7 

172768,8 

192014,6 

198467,9 

199437,8 

199437,8 

25878,9 

31885,4 

31454,7 

32729,5 

34695,8 

41465,2 

34320,2 

52189,5 

31000,0 

19500,0 

24500,0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1.1 Обеспечение 

государственных 

Отдел 

образован

Доля 

обучающихс

я 

Процент  2014 

2015 

123944,0 

152105,4 

2328,2 

1890,0 

121615,8 

150215,1 

0 

0,3 

0 

0 

20 

20 



8 

 

гарантий 

реализации прав 

на получение 

общедоступного и 

бесплатного 

начального, 

основного, 

среднего общего 

образования, 

обеспечение 

дополнительного 

образования 

муниципальных 

ОО 

 

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

МКУ 

«Централи

зованная 

бухгалтер

ия 

образоват

ельных 

учрежден

ий 

Моршанск

ого района 

 

муниципаль

ных 

общеобразо

вательных 

учреждений 

, 

финансируе

мых по 

нормативу 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

155865,5 

157789,0 

172598,9 

175552,7 

172768,8 

192014,6 

198467,9 

199437,8 

199437,8 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

155865,5 

157789,0 

172598,9 

175552,7 

172768,8 

192014,6 

198467,9 

199437,8 

199437,8 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

00 

20 

20 

20 

20 

20 

20 

20 

20 

1.2 Софинансировани

е расходов на 

приобретение 

автобуса 

   2016 0,4 0 0 0,4 0 0 

1.3 Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

общеобразователь

ных организаций, 

осуществляющих 

образовательную  

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

Оказанные 

государстве

нные услуги 

соответству

ющего 

качества 

Ед. 2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

25878,9 

31885,1 

31454,7 

32729,5 

34695,8 

41465,2 

34320,2 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

25878,9 

31885,1 

31454,7 

32729,5 

34695,8 

41465,2 

34320,2 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 



9 

 

деятельность по 

образовательным 

программам 

общего 

образования 

(оказание услуг) 

 

района, 

МКУ 

«Централи

зованная 

бухгалтер

ия 

образоват

ельных 

учрежден

ий 

Моршанск

ого района 

 

2021 

2022 

2023 

2024 

45072,6 

31000,0 

19500,0 

24500,0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

 

45072,6 

31000,0 

19500,0 

24500,0 

0 

0 

0 

0 

 

1.4.  Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

МКУ 

«Централи

зованная 

бухгалтер

ия 

образоват

ельных 

учрежден

Обеспечени

е условий 

для 

получения 

гражданами 

общедоступ

ного и 

бесплатного 

образования 

Ед.  2021 7116,9 0 0 7116,9   



10 

 

ий 

Моршанск

ого района 

 

2. Развитие 

муниципальной 

системы общего 

и 

дополнительного 

образования 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

МКУ 

«Централи

зованная 

бухгалтер

ия 

образоват

ельных 

учрежден

ий 

Моршанск

ого района 

 

Функционир

ующая 

система 

поддержки 

системы 

образования

, 

направленна

я на  

создание 

условий для 

получения 

гражданами 

общедоступ

ного общего 

и 

дополнитель

ного 

образования 

Ед. 2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

 

6832,3 

7268,1 

6343,6 

1887,2 

4536,1 

2149,0 

12689,0 

26418,6 

25915,5 

25822,7 

26067,9 

 

0 

0 

0 

0 

2476,0 

0 

3285,9 

24191,3 

23608,1 

23523,6 

23746,6 

6832,3 

7210,9 

6326,3 

1867,2 

2040,1 

2129,0 

9397,5 

2217,9 

2298,0 

2289,7 

2311,9 

 

0 

57,2 

17,3 

20,0 

20,0 

20,0 

5,6 

9,4 

9,4 

9,4 

9,4 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

2.1 Единовременные 

стимулирующие 

выплаты лучшим 

учителям 

муниципальных 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Функционир

ующая 

система 

отбора и 

поощрения 

лучших 

учителей. 

Чел. 2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

368,6 

364,6 

156,2 

156,2 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

368,6 

364,6 

156,2 

156,2 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



11 

 

образовательных 

учреждений, 

осуществляющих 

образовательную  

деятельность по 

образовательным 

программам 

общего 

образования 

 

Моршанск

ого 

района, 

МКУ 

«Централи

зованная 

бухгалтер

ия 

образоват

ельных 

учрежден

ий 

Моршанск

ого района 

 

Количество 

учителей, 

ежегодно 

получающи

х поддержку 

по 

результатам 

конкурсного 

отбора 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

 

0 

52,1 

313,2 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

52,1 

313,2 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

2.2 Развитие 

муниципальной 

системы общего и 

дополнительного 

образования. 

Расходы на 

обеспечение 

питанием 

обучающихся 

муниципальных 

общеобразователь

ных учреждений. 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

МКУ 

«Централи

зованная 

бухгалтер

ия 

образоват

Условия для 

обеспечения 

школьников 

полноценны

м, 

сбалансиров

анным 

питанием. 

Охват 

обучающихс

я района 

горячим 

питанием в 

общей 

численности 

обучающихс

я 

муниципаль

Чел. 2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

5791,8 

6120,5 

5723,3 

1642,5 

1614,2 

1658,3 

1105,4 

581,7 

615,0 

615,0 

615,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

5791,8 

6120,5 

5723,3 

1642,5 

1614,2 

1658,3 

1105,4 

581,7 

615,0 

615,0 

615,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



12 

 

ельных 

учрежден

ий 

Моршанск

ого района 

 

ных 

общеобразо

вательных 

организаций 

2.3 Исполнение 

отдельных 

полномочий по 

осуществлению 

выплат, 

предусмотренным

и мерами 

дополнительного 

стимулирования 

педработников, в 

системе общего 

образования. 

 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

МКУ 

«Централи

зованная 

бухгалтер

ия 

образоват

ельных 

учрежден

ий 

Моршанск

ого района 

 

Внедренные 

новые 

инструмент

ы оценки и 

стимулирова

ния качества 

работы 

работников 

общего 

образования

. 

Численность 

педагогичес

ких 

работников 

общего 

образования 

Чел.  2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

671,9 

725,8 

444,1 

68,5 

181,0 

470,7 

809,2 

524,5 

884,8 

884,8 

884,8 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

671,9 

725,8 

444,1 

68,5 

181,0 

470,7 

809,2 

524,5 

884,8 

884,8 

884,8 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2.4 Софинансировани

е расходов на 

обеспечение 

Отдел 

образован

ия 

Условия для 

обеспечения 

школьников 

полноценны

Процент  2014 

2015 

2016 

2017 

0 

57,2 

17,3 

20,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

57,2 

17,3 

20,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



13 

 

питанием 

обучающихся 

муниципальных 

общеобразователь

ных учреждений 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

МКУ 

«Централи

зованная 

бухгалтер

ия 

образоват

ельных 

учрежден

ий 

Моршанск

ого района 

 

м, 

сбалансиров

анным 

питанием. 

Охват 

обучающихс

я района 

горячим 

питанием в 

общей 

численности 

обучающихс

я 

муниципаль

ных 

общеобразо

вательных 

организаци 

й 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

20,0 

20,0 

1,5 

0,5 

0,5 

0,5 

0,5 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

20,0 

20,0 

1,5 

0,5 

0,5 

0,5 

0,5 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2.5 Ежемесячное 

денежное 

вознаграждение за 

классное 

руководство 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

МКУ 

«Централи

зованная 

бухгалтер

Количество 

работников, 

получающи

х 

вознагражде

ние 

Ед. 2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

5572,6 

16117,7 

15545,9 

15545,9 

15545,9 

 

0 

16117,7 

15545,9 

15545,9 

15545,9 

 

5572,6 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

  



14 

 

ия 

образоват

ельных 

учрежден

ий 

Моршанск

ого района 

2.6. Организация 

бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

Отдел 

образования 

администрац

ии 

Моршанског

о района, 

МКУ 

«Централизо

ванная 

бухгалтерия 

образователь

ных 

учреждений 

Моршанског

о района 

Условия для 

обеспечения 

школьников 

начальных 

классов 

полноценным, 

сбалансирован

ным 

питанием. 

Охват 

обучающихся, 

получающих 

начальное 

общее 

образование,  

районагорячи

м питанием в 

общей 

численности 

обучающихся 

муниципальн

ых 

общеобразова

тельных 

организаций 

Процент 2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

3614,5 

8881,0 

8869,3 

8776,5 

9021,7 

3285,9 

8073,6 

8062,2 

7977,7 

8200,7 

325,0 

798,5 

798,2 

789,9 

812,1 

3,6 

8,9 

8,9 

8,9 

8,9 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2.7. Проведение 

ремонтов и 

Отдел 

образования 

Обеспечение 

условий для 

получения 

Процент 2020 

2021 

2022 

999,3 

0 

0 

0 

0 

0 

999,3 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



15 

 

материально-

технического 

оснащения в 

зданиях 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

администраци

и 

Моршанского 

района, 

МКУ 

«Централизова

нная 

бухгалтерия 

образовательн

ых 

учреждений 

Моршанского 

района 

гражданами 

общедоступно

го и 

бесплатного 

образования. 

Доля 

учреждений, 

соответствую

щих нормам и 

требованиям 

2023 

2024 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2.8 Реализация 

мероприятий в 

муниципальных 

общеобразователь

ных организациях 

по недопущению 

распространения 

новой 

короновирусной 

инфекции за счет 

средств 

резервного фонда 

Президента 

Российской 

Федерации 

Отдел 

образования 

администраци

и 

Моршанского 

района, 

МКУ 

«Централизова

нная 

бухгалтерия 

образовательн

ых 

учреждений 

Моршанского 

района 

Обеспечение 

условий по 

недопущению 

распространен

ия новой 

короновирусн

ой инфекции. 

Доля 

организаций 

соответствую

щих 

требованиям 

СаНПин 

Процент 2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

534,4 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

533,9 

0 

0 

0 

0 

0,5 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

3. Создание Отдел Наличие 

проектной 

Ед. 2020 2492,6 0 2489,7 2,9 0 0 



16 

 

объектов 

социальной, 

инженерной, 

транспортной 

инфраструктуры 

и объектов 

гражданского 

назначения 

муниципальной 

собственности 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

МКУ 

«Централи

зованная 

бухгалтер

ия 

образоват

ельных 

учрежден

ий 

Моршанск

ого района 

 

документац

ии объектов 

капитальног

о 

строительст

ва, 

получивших 

положитель

ное 

заключение 

экспертизы 

2021 

2022 

2023 

2024 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

3.1 Выполнение работ 

по подготовке 

проектной 

документации 

объекта: 

«Строительство 

общеобразователь

ной школы на 350 

учащихся в селе 

Алгасово, 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

МКУ 

«Централи

Наличие 

проектной 

документац

ии объектов 

капитальног

о 

строительст

ва, 

получивших 

положитель

ное 

заключение 

экспертизы 

Ед. 2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2492,6 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2489,7 

0 

0 

0 

0 

2,9 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 



17 

 

ул.Ильинка,24, 

Моршанского 

района, 

Тамбовской 

области» 

зованная 

бухгалтер

ия 

образоват

ельных 

учрежден

ий 

Моршанск

ого района 

 

4. Федеральный 

проект «Успех 

каждого ребенка» 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого района 

Созданы 

условия 

выявления, 

поддержки и 

развития 

способносте

й и талантов 

у детей и 

молодежи. 

Количество 

учреждений, 

в которых 

созданы 

выявления, 

поддержки и 

развития 

способносте

й и талантов 

у детей и 

молодежи. 

Ед. 2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2721,2 

0 

3525,7 

0 

0 

0 

0 

2476,0 

0 

3172,6 

0 

0 

0 

0 

244,9 

0 

349,7 

0 

0 

0 

0 

0,3 

0 

3,4 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

4.1 Создание в 

общеобразователь

ных организациях, 

Отдел 

образован

ия 

Количество 

общеобразо

вательных 

организаций

Ед. 2018 

2019 

2020 

2021 

2721,2 

0 

2598,9 

0 

2476,0 

0 

2362,6 

0 

244,9 

0 

233,7 

0 

0,3 

0 

2,6 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



18 

 

расположенных в 

сельской 

местности, 

условий для 

занятий 

физической 

культурой и 

спортом 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

МКУ 

«Централи

зованная 

бухгалтер

ия 

образоват

ельных 

учрежден

ий 

Моршанск

ого района 

 

, в которых 

отремонтир

ованы 

спортзалы 

2022 

2023 

2024 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

4.2 Создание новых 

мест в 

образовательных 

организациях для 

реализации 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ всех 

направленностей  

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

МКУ 

«Централи

зованная 

бухгалтер

Количество 

общеобразо

вательных 

организаций

, в которых 

созданы 

места для 

реализации 

дополнитель

ных 

общеразвива

ющих 

программ 

всех 

направленно

стей.  

Ед. 2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

926,8 

0 

0 

0 

0 

810,0 

0 

0 

0 

0 

116 

0 

0 

0 

0 

0,8 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

 



19 

 

ия 

образоват

ельных 

учрежден

ий 

Моршанск

ого района 

 

5. НП 

«Образование», 

ФП «Современная 

школа» 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

МКУ 

«Централи

зованная 

бухгалтер

ия 

образоват

ельных 

учрежден

ий 

Моршанск

ого района 

 

 Ед. 2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

3126,3 

0 

851,5 

989,0 

0 

1501,5 

92995,6 

145501,9 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

84625,8 

132406,7 

3000 

0 

851,4 

989,0 

0 

1500,0 

8369,8 

13095,2 

 

126,3 

0 

0,1 

0 

0 

1,5 

0 

0 

 

  

5.1. Модернизация Отдел Количество 

созданных 

Ед. 2017 3126,3 0 3000 126,3 0 0 



20 

 

инфраструктуры 

муниципальных 

ОО в рамках 

реализации 

мероприятий по 

содействию 

создания в 

субъектах РФ 

новых мест в ОО; 

создание Центра 

цифрового и 

гуманитарного 

профилей в рамках 

реализации НП 

«Образование» 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

МКУ 

«Централи

зованная 

бухгалтер

ия 

образоват

ельных 

учрежден

ий 

Моршанск

ого района 

 

центров 

образования 

цифрового и 

гуманитарно

го профилей 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

0 

851,5 

989,0 

1501,5 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

 

0 

851,4 

989,0 

1500,0 

0 

0 

0 

 

0 

0,1 

0 

1,5 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

5.2 Создание новых 

мест в 

образовательных 

организациях 

Админист

рация 

Моршанск

ого района 

Количество 

созданных 

мест 

Ед. 2023 

2024 

92995,6 

145501,9 

84625,8 

132406,7 

8369,8 

13095,2 

0 

0 

  

6. Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

образовательных 

учреждений  

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

Оказанные 

государстве

нные услуги 

соответству

ющего 

качества. 

Численность 

получателей 

Чел. 2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

500,0 

4347,0 

0 

126,3 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

500,0 

4347,0 

0 

126,3 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



21 

 

ого 

района, 

МКУ 

«Централи

зованная 

бухгалтер

ия 

образоват

ельных 

учрежден

ий 

Моршанск

ого района 

 

услуги. 2021 

2022 

2023 

2024 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

6.1 Ремонт 

пищеблоков, 

оснащение их 

технологическим 

оборудованием, 

ремонт 

отопительных 

систем в зданиях 

школ 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

МКУ 

«Централи

зованная 

бухгалтер

ия 

образоват

ельных 

Удельный 

вес числа 

общеобразо

вательных 

организаций

, в которых 

обеспечено 

выполнение 

100% 

современны

х  

требований 

к условиям 

организации 

образовател

ьного 

процесса  

Процент  2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

500,0 

500,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

500,0 

500,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



22 

 

учрежден

ий 

Моршанск

ого района 

 

6.2 Финансирование 

затрат на 

капитальные 

ремонты ОУ  

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

МКУ 

«Централи

зованная 

бухгалтер

ия 

образоват

ельных 

учрежден

ий 

Моршанск

ого района 

 

Количество 

организаций

, в которых 

сделан 

капитальны

й ремонт 

Ед. 2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

3847,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

3847,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

7. Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

муниципальных 

учреждений 

Отдел 

образова

ния 

админис

Оказанные 

услуги 

соответств

ующего 

качества. 

Чел.  2014 

2015 

2016 

2017 

5791,8 

6120,5 

6404,1 

10224,8 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

118,8 

271,8 

5791,8 

6120,5 

6285,3 

9953,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



23 

 

дополнительног

о образования    
трации 

Моршан

ского 

района, 

МКУ 

«Центра

лизованн

ая 

бухгалте

рия 

образова

тельных 

учрежде

ний 

Моршан

ского 

района 

 

Численност

ь 

получателе

й услуг 

соответств

ующего 

качества 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

9015,3 

9357,7 

10656,4 

11541,4 

10556,6 

9406,8 

9407,0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

680,3 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

8335,0 

9357,7 

10656,4 

11541,4 

10556,6 

9406,8 

9407,0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

7.1 Обеспечение 

деятельности 

муниципальных  

учреждений 

дополнительного 

образования детей  

в соответствии  с 

ведомственным 

перечнем услуг 

администрации 

района. Расходы 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

МКУ 

«Централи

зованная 

Оказанные 

услуги 

соответству

ющего 

качества. 

Численность 

получателей 

услуг 

соответству

ющего 

качества 

Чел. 2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

5791,8 

6120,5 

6285,3 

9953,0 

8335,0 

9357,7 

9977,7 

10884,8 

10556,6 

9406,8 

9407,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

5791,8 

6120,5 

6285,3 

9953,0 

8335,0 

9357,7 

9977,7 

10884,8 

10556,6 

9406,8 

9407,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



24 

 

на обеспечение 

деятельности 

МБОУ ДО «ДЛ 

Вислый бор» 

бухгалтер

ия 

образоват

ельных 

учрежден

ий 

Моршанск

ого района 

 

  

7.2 Повышение 

оплаты труда 

педагогических 

работников ОО 

дополнительного 

образования детей 

в соответствии с 

указами 

Президента РФ 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

МКУ 

«Централи

зованная 

бухгалтер

ия 

образоват

ельных 

учрежден

ий 

Моршанск

ого района 

 

Количество 

педагогичес

ких 

работников 

организаций 

дополнитель

ного 

образования 

детей, 

получающи

х выплаты 

Чел. 2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

118,8 

274,6 

687,3 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

118,8 

271,8 

680,3 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

2,8 

7,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 



25 

 

7.3 Софинансирование    2016 

 

1,2 0 0 1,2 0 0 

7.4 Ежемесячная 

денежная выплата 

молодым 

специалистам 

муниципальных 

организаций 

дополнительного 

образования 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

МКУ 

«Централи

зованная 

бухгалтер

ия 

образоват

ельных 

учрежден

ий 

Моршанск

ого района 

 

Внедренные 

новые 

инструмент

ы оценки и 

стимулирова

ния качества 

работы 

работников 

дополнитель

ного 

образования

. 

Численность 

молодых 

специалисто

в, 

получающи

х 

ежемесячну

ю выплату 

Чел. 2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

7.5 Возмещение 

расходов, 

связанных с 

обеспечением 

получения услуг 

дополнительного 

образования детей 

на основе 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

Численность 

детей, 

получающи

х услуги 

дополнитель

ного 

образования 

на основе 

персонифиц

ированного 

Чел. 2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

226,2 

678,7 

656,6 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

226,2 

678,7 

656,6 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 



26 

 

сертификатов 

персонифицирован

ного 

финансирования 

МКУ 

«Централи

зованная 

бухгалтер

ия 

образоват

ельных 

учрежден

ий 

Моршанск

ого района 

 

финансиров

ания 

 Итого    2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

193507,2 

201726,1 

200065,2 

205756,8 

220846,4 

229376,1 

237441,7 

282164,0 

267441,4 

347162,9 

404914,6 

2328,2 

1890,0 

0 

0 

2476,0 

0 

6458,5 

24191,3 

23608,1 

108149,4 

156153,3 

159008,3 

158146,4 

162307,9 

162928,0 

175319,3 

178533,1 

185994,7 

194232,5 

202265,9 

210097,3 

214844,9 

32170,7 

41689,7 

37757,3 

42828,8 

43051,1 

50843,0 

44988,5 

63740,3 

41567,5 

28916,2 

33916,4 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Подпрограмма 3. «Защита прав детей, муниципальная поддержка детей-сирот и детей с особыми нуждами» 

1. Социальная 

поддержка детей-

сирот, детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

Количество 

детей-сирот, 

детей, 

оставшихся 

без 

попечения 

родителей 

получающи

Чел. 2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

121,5 

110,3 

88,0 

16,6 

8,3 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

71,5 

60,3 

38,0 

16,6 

8,3 

0 

0 

50,0 

50,0 

50,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



27 

 

отдел по 

опеке и 

попечител

ьству 

х выплаты 2021 

2022 

2023 

2024 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1.2 Оказание  

материальной 

помощи на ремонт 

жилых 

помещений,  в 

которых сохранено 

право проживания 

либо пользование 

за детьми в 

соответствии с 

установленным 

порядком 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

отдел по 

опеке и 

попечител

ьству 

Количество 

детей-сирот, 

детей, 

оставшихся 

без 

попечения 

родителей 

получающи

х выплаты 

 2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

50,0 

50,0 

50,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

50,0 

50,0 

50,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1.2 Финансовое 

обеспечение лиц 

из числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, 

обучающихся в 

общеобразователь

ных организациях 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

отдел по 

опеке и 

попечител

ьству 

Количество 

обучающихс

я 

муниципаль

ных 

общеобразо

вательных 

учреждений, 

достигших 

18-летнего 

возраста, 

получающи

х 

ежемесячны

е выплаты 

Чел. 2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

71,5 

60,3 

38,0 

16,6 

8,3 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

71,5 

60,3 

38,0 

16,6 

8,3 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2. Создание условий 

для воспитания и 

Отдел 

образован

Численность 

получателей 

Чел. 2014 

2015 

6761,9 

6442,4 

0 

0 

6761,9 

6442,4 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



28 

 

социализации 

детей 

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

отдел по 

опеке и 

попечител

ьству 

государстве

нных услуг 

соответству

ющего 

качества 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

5826,6 

5738,1 

5709,9 

5672,2 

5334,1 

4767,4 

4772,5 

4835,4 

4835,4 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

5826,6 

5738,1 

5709,9 

5672,2 

5334,1 

4767,4 

4772,5 

4835,4 

4835,4 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2.1 Осуществление 

государственных 

полномочий по 

организации 

деятельности 

комиссии по делам 

несовершеннолетн

их и защите их 

прав 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

отдел по 

опеке и 

попечител

ьству 

Численность 

работников, 

обеспечива

ющих 

деятельност

ь по 

организации 

деятельност

и комиссии 

по делам 

несовершен

нолетних и 

защите их 

прав 

чел 2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

852,2 

852,2 

897,2 

922,9 

981,3 

951,5 

952,6 

1106,0 

1135,0 

1178,3 

1178,3 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

852,2 

852,2 

897,2 

922,9 

981,3 

951,5 

952,6 

1106,0 

1135,0 

1178,3 

1178,3 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2.2 Расходы на оплату 

труда работников 

комиссии по делам 

несовершеннолетн

их и защите их 

прав  

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

отдел по 

опеке и 

попечител

ьству 

Численность 

работников, 

обеспечива

ющих 

деятельност

ь по 

организации 

деятельност

и комиссии 

по делам 

несовершен

нолетних и 

защите их 

чел 2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

811,7 

811,7 

897,2 

909,2 

981,3 

883,5 

952,6 

1054,0 

1084,0 

1132,3 

1132,3 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

811,7 

811,7 

897,2 

909,2 

981,3 

883,5 

952,6 

1054,0 

1084,0 

1132,3 

1132,3 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



29 

 

прав 

2.3 Материальные 

затраты на закупки 

товаров, работ и 

услуг 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

отдел по 

опеке и 

попечител

ьству 

Численность 

работников, 

обеспечива

ющих 

деятельност

ь по 

организации 

деятельност

и комиссии 

по делам 

несовершен

нолетних и 

защите их 

прав 

Чел. 2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

35,5 

35,5 

1,0 

8,7 

22,4 

4,0 

12,6 

47,0 

46,0 

41,0 

41,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

35,5 

35,5 

1,0 

8,7 

22,4 

4,0 

12,6 

47,0 

46,0 

41,0 

41,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2.4 Материальные 

затраты на 

обеспечение 

деятельности 

комиссий по делам 

несовершеннолетн

их и защите их 

прав, 

организованных в 

муниципальных 

образованиях 

района 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

отдел по 

опеке и 

попечител

ьству 

Численность 

работников, 

обеспечива

ющих 

деятельност

ь по 

организации 

деятельност

и комиссии 

по делам 

несовершен

нолетних и 

защите их 

прав, 

организован

ных в 

муниципаль

ных 

образования

х 

Чел. 2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2.5 Расходы на оплату Отдел 

образован

Численность 

работников, 

Чел. 2014 710,8 0 710,8 0 0 0 



30 

 

труда работников 

органов, 

оказывающих 

услуги по опеке и 

попечительству в 

отношении 

несовершеннолетн

их граждан 

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

отдел по 

опеке и 

попечител

ьству 

обеспечива

ющих 

деятельност

ь по опеке и 

попечительс

тву 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

779,0 

891,2 

845,3 

925,2 

929,8 

945,8 

936,5 

692,3 

711,9 

711,9 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

779,0 

891,2 

845,3 

925,2 

929,8 

945,8 

936,5 

692,3 

711,9 

711,9 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2.6 Иные закупки 

товаров 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

отдел по 

опеке и 

попечител

ьству 

Численность 

работников, 

обеспечива

ющих 

деятельност

ь по опеке и 

попечительс

тву 

Чел. 2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

26,6 

12,2 

52,3 

3,0 

3,0 

3,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

26,6 

12,2 

52,3 

3,0 

3,0 

3,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2.7 Выплата 

ежемесячного 

пособия опекунам 

на содержание 

детей  

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

отдел по 

опеке и 

попечител

ьству 

Численность 

детей, 

находящихс

я под опекой 

(попечитель

ством) на 

которых 

назначены 

выплаты 

денежных 

средств 

Чел. 2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

5486,5 

5536,6 

5020,7 

4674,2 

3920,1 

3854,8 

3405,9 

2672,6 

2942,2 

2942,2 

2942,2 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

5486,5 

5536,6 

5020,7 

4674,2 

3920,1 

3854,8 

3405,9 

2672,6 

2942,2 

2942,2 

2942,2 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



31 

 

3. Профилактика 

детского и 

семейного 

неблагополучия 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

отдел по 

опеке и 

попечител

ьству 

Функционир

ующая 

система 

социализаци

и детей 

различных 

категорий.  

Ед. 2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

1229,9 

968,6 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

199,9 

16,8 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

50,0 

50,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

980,0 

901,8 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

3.1 Реализация 

инновационного 

социального 

проекта «Семья 

для счастья» 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

отдел по 

опеке и 

попечител

ьству 

Доля детей, 

охваченных 

с разбивкой 

по 

категориям, 

охваченных 

моделями и 

программам

и 

социализаци

и, в общем 

количестве 

детей по 

категориям 

Чел. 2016 

2017 

 

980,0 

901,8 

0 

0 

 

0 

0 

 

0 

0 

 

 

0 

0 

 

980,0 

901,8 

 

3.2 Софинансирование 

средств Фонда 

поддержки детей, 

находящихся в 

трудной 

жизненной 

ситуации 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

отдел по 

опеке и 

попечител

Доля детей, 

охваченных 

с разбивкой 

по 

категориям, 

охваченных 

моделями и 

программам

и 

социализаци

и, в общем 

Чел. 2016 

2017 

 

249,9 

66,8 

0 

0 

0 

0 

199,9 

16,8 

50,0 

50,0 

0 

0 



32 

 

ьству количестве 

детей по 

категориям 

3.3 Иные закупки 

товаров, работ и 

услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

отдел по 

опеке и 

попечител

ьству 

Проведенны

е 

мероприяти

я по 

укреплению 

ценностей 

семьи, 

ребенка, 

ответственн

ого 

родительств

а у детей и 

родителей в 

семьях, 

находящихс

я в 

социально-

опасном 

положении и 

иной 

трудной 

жизненной 

ситуации. 

Ед. 2016 

2017 

 

713,4 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

713,4 

0 

 

3.4 Субсидии 

бюджетным 

учреждениям 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

отдел по 

опеке и 

попечител

Проведенны

е 

мероприяти

я по 

укреплению 

ценностей 

семьи, 

ребенка, 

ответственн

ого 

родительств

Ед. 2016 

2017 

 

266,6 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

266,6 

0 



33 

 

ьству а у детей и 

родителей в 

семьях, 

находящихс

я в 

социально-

опасном 

положении и 

иной 

трудной 

жизненной 

ситуации. 

 Итого    2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

6680,6 

6425,9 

8079,8 

7427,6 

5834,9 

5738,1 

5334,1 

4767,4 

4772,5 

4835,4 

4835,4 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

6630,6 

6375,9 

6799,9 

6459,0 

5834,9 

5738,1 

5334,1 

4767,4 

4772,5 

4835,4 

4835,4 

50,0 

50,0 

249,9 

16,8 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

50,0 

50,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

980, 0 

901,8 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

 

 

 

Подпрограмма 4. «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования» 

1. Развитие 

инфраструктуры 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

(текущий ремонт с 

целью обеспечения 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

Количество 

образовател

ьных 

организаций

, в которых 

созданы 

условия 

соответству

ющие 

Ед. 2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

1300,0 

1300,0 

10102,5 

4932,1 

0 

1576,9 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

7,1 

4382,6 

0 

0 

0 

0 

1300,0 

1300,0 

10095,4 

549,5 

0 

1576,9 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



34 

 

выполнения 

требований к 

санитарно-

бытовым 

условиям) 

района, 

МКУ 

«Централи

зованная 

бухгалтер

ия 

образоват

ельных 

учрежден

ий 

Моршанск

ого района 

 

САНПиН 2022 

2023 

2024 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1.2 Обеспечение 

комфортных 

условий обучения, 

осуществление 

ремонта и 

благоустройства 

помещений в 

дошкольных 

образовательных 

учреждениях,  

в т.ч. капитальные 

вложения в 

объекты 

капитального 

строительства 

муниципальной 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

МКУ 

«Централи

зованная 

бухгалтер

ия 

образоват

ельных 

учрежден

Реализованн

ые 

мероприяти

я по 

укреплению 

материально

-

технической 

базы 

образовател

ьных 

организаций

, в 

соответстви

и с 

требованиям 

САНПиН 

Ед. 2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

450,0 

450,0 

2769,0 

500 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

450,0 

450,0 

2769,0 

500 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



35 

 

собственности ий 

Моршанск

ого района 

 

1.3 Обеспечение 

комфортных 

условий обучения, 

осуществление 

ремонта и 

благоустройства 

помещений в 

общеобразователь

ных учреждениях, 

подвоз 

обучающихся к 

месту учебы 

в т.ч. капитальные 

вложения в 

объекты 

капитального 

строительства 

муниципальной 

собственности 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

МКУ 

«Централи

зованная 

бухгалтер

ия 

образоват

ельных 

учрежден

ий 

Моршанск

ого района 

 

Реализованн

ые 

мероприяти

я по 

укреплению 

материально

-

технической 

базы 

общеобразо

вательных 

организаций

, в 

соответстви

и с 

требованиям 

САНПиН 

Ед. 2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

850,0 

850,0 

7333,5 

4432,1 

0 

1576,9 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

7,1 

4382,6 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

850,0 

850,0 

7326,4 

49,5 

0 

1576,9 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2. Обеспечение 

реализации 

отдельных  

мероприятий 

муниципальной 

Отдел 

образования 

администра

ции 

Моршанско

Удовлетворен

ность 

населения 

качеством 

образования 

Процент  2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

26507,9 

29545,9 

30078,1 

29900,5 

36793,8 

39140,2 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

26507,9 

29545,9 

29876,7 

29700,5 

36538,4 

38867,2 

0 

0 

201,4 

200,0 

255,4 

273,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



36 

 

программы го района, 

МКУ 

«Централиз

ованная 

бухгалтерия 

образовател

ьных 

учреждений 

Моршанско

го района 

 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

40037,2 

39774,9 

41553,6 

41553,6 

41553,6 

0 

0 

0 

0 

0 

39847,2 

39584,9 

41363,6 

41358,1 

41358,1 

190,0 

190,0 

190,0 

195,5 

195,5 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2.1 Оплата труда 

работников, 

обеспечивающих 

техническую  

эксплуатацию  

зданий 

муниципальных 

общеобразователь

ных учреждений и 

подвоз 

обучающихся в 

ОУ 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

МКУ 

«Централи

зованная 

бухгалтер

ия 

образоват

ельных 

учрежден

ий 

Моршанск

Обеспечени

е 

современны

х и 

безопасных 

условий 

образовател

ьного 

процесса, 

организация

м, 

реализующи

х  

образовател

ьные 

программ ы 

Ед. 2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

0 

0 

19938,0 

19304,6 

25274,9 

27148,8 

28776,3 

28940,3 

30729,4 

30723,9 

30723,9 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

19938,0 

19304,6 

25274,9 

27148,8 

28776,3 

28940,3 

30729,4 

30723,9 

30723,9 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



37 

 

ого района 

 

2.2 Обеспечение мер 

социальной 

поддержки 

граждан, 

работающих в 

сельской 

местности 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

МКУ 

«Централи

зованная 

бухгалтер

ия 

образоват

ельных 

учрежден

ий 

Моршанск

ого района 

 

Функционир

ующая 

система 

поодержки 

работников, 

проживающ

их и 

работающих 

в сельской 

местности. 

Количество 

работников, 

получающи

х выплаты 

Чел. 2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

40,4 

42,1 

32,6 

29,2 

44,4 

41,6 

44,2 

30,4 

31,5 

31,5 

31,5 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

40,4 

42,1 

32,6 

29,2 

44,4 

41,6 

44,2 

30,4 

31,5 

31,5 

31,5 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2.3 Предоставление 

компенсации на 

оплату 

коммунальных 

расходов 

педагогическим 

работникам 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

Функционир

ующая 

система 

поддержки 

педагогичес

ких 

работников 

общеобразо

вательных 

Чел. 2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

10411,7 

10006,5 

9862,5 

10323,1 

11175,5 

11626,7 

11026,7 

10614,2 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

10411,7 

10006,5 

9862,5 

10323,1 

11175,5 

11626,7 

11026,7 

10614,2 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



38 

 

общеобразователь

ных учреждений 

района, 

МКУ 

«Централи

зованная 

бухгалтер

ия 

образоват

ельных 

учрежден

ий 

Моршанск

ого района 

 

организаций

. Количество 

работников, 

получающи

х выплаты 

2022 

2023 

2024 

10602,7 

10602,7 

10602,7 

0 

0 

0 

10602,7 

10602,7 

10602,7 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2.4 Приобретение 

бланков 

документов об 

образовании 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

МКУ 

«Централи

зованная 

бухгалтер

ия 

образоват

ельных 

учрежден

Обеспечени

е системы 

образования 

медалями, 

аттестацион

но-

бланочной 

продукцией. 

Количество 

закупаемой 

продукции 

Ед. 2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

0 

0 

43,6 

43,6 

43,6 

50,1 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

43,6 

43,6 

43,6 

50,1 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



39 

 

ий 

Моршанск

ого района 

 

2.5 Софинансировани

е мероприятий по   

технической  

эксплуатации  

зданий 

муниципальных 

общеобразователь

ных учреждений  и 

подвоз 

обучающихся 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

МКУ 

«Централи

зованная 

бухгалтер

ия 

образоват

ельных 

учрежден

ий 

Моршанск

ого района 

 

Обеспечени

е 

современны

х и 

безопасных 

условий 

образовател

ьного 

процесса, 

организация

м, 

реализующи

х  

образовател

ьные 

программ ы 

Ед. 2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

201,4 

200,0 

255,4 

273,0 

190,0 

190,0 

190,0 

195,5 

195,5 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

201,4 

200,0 

255,4 

273,0 

190,0 

190,0 

190,0 

195,5 

195,5 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

3. Обеспечение 

деятельности 

районных 

муниципальных 

организаций, 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Количество 

образовател

ьных 

организаций 

в отношении 

которых 

выполняютс

Ед. 2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

10204,1 

10001,0 

12684,2 

11367,9 

12708,7 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

10204,1 

10001,0 

12684,2 

11367,9 

12708,7 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



40 

 

выполняющих 

работы по 

бухгалтерскому 

обслуживанию, 

информационно-

методической 

деятельности, 

материально-

техническому 

обеспечению 

сферы 

образования 

Моршанск

ого 

района, 

МКУ 

«Централи

зованная 

бухгалтер

ия 

образоват

ельных 

учрежден

ий 

Моршанск

ого района 

 

я работы по 

бухгалтерск

ому 

обслуживан

ию 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

13885,9 

13857,8 

15523,2 

13843,0 

12065,0 

12065,0 

 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

13885,9 

13857,8 

15523,2 

13843,0 

12065,0 

12065,0 

 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

3.1 Расходы на 

выплаты 

персоналу 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

МКУ 

«Централи

зованная 

бухгалтер

ия 

образоват

Количество 

работников, 

финансируе

мых за счет 

субсидии 

бюджета 

Моршанског

о района 

Чел. 2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

8479,1 

8682,2 

10472,7 

9911,5 

11206,3 

11631,2 

12131,6 

13585,3 

12089,7 

10219,9 

10219,9 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

8479,1 

8682,2 

10472,7 

9911,5 

11206,3 

11631,2 

12131,6 

13585,3 

12089,7 

10219,9 

10219,9 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



41 

 

ельных 

учрежден

ий 

Моршанск

ого района 

 

3.2 Закупки товаров, 

услуг для 

обеспечения ( 

муниципальных) 

государственных 

нужд 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

МКУ 

«Централи

зованная 

бухгалтер

ия 

образоват

ельных 

учрежден

ий 

Моршанск

ого района 

 

Обеспечени

е 

деятельност

и 

организаций

, 

выполняющ

их работы 

по 

бухгалтерск

ому 

обслуживан

ию, 

информацио

нно-

методическо

й 

деятельност

и, 

материально

-

техническом

у 

обеспечени

ю сферы 

образования  

Ед. 2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

1655,4 

1519,4 

2199,7 

1453,0 

1502,1 

2250,0 

1723,2 

1933,8 

1747,5 

1839,3 

1839,3 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1655,4 

1519,4 

2199,7 

1453,0 

1502,1 

2250,0 

1723,2 

1933,8 

1747,5 

1839,3 

1839,3 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

3.3 Уплата налогов, 

иных платежей 

Отдел 

образован

ия 

Отсутствие 

задолженнос

тей по 

Процент  2014 

2015 

2016 

2,5 

2,5 

11,8 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2,5 

2,5 

11,8 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



42 

 

администр

ации 

Моршанск

ого 

района, 

МКУ 

«Централи

зованная 

бухгалтер

ия 

образоват

ельных 

учрежден

ий 

Моршанск

ого района 

 

налогам 2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

3,4 

0,3 

4,7 

3,0 

4,0 

5,8 

5,8 

5,8 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

3,4 

0,3 

4,7 

3,0 

4,0 

5,8 

5,8 

5,8 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 Итого    2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

38148,0 

41436,8 

52864,8 

46200,5 

49502,5 

54603,0 

53895,0 

55298,1 

55396,6 

53618,6 

53618,6 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

26507,9 

28579,5 

29883,8 

34083,1 

36538,4 

38867,2 

39847,2 

39584,9 

41363,6 

41358,1 

41358,1 

11640,1 

12857,3 

22981,0 

12117,4 

12964,1 

15735,8 

14047,8 

15713,1 

14033,0 

12260,5 

12260,5 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

Подпрограмма 5. «Профилактика правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних вМоршанском районе» 



43 

 

1. Осуществление 

комплекса мер по 

профилактике и 

правонарушений 

безнадзорности 

несовершеннолет

них граждан 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого района 

Сформирова

нная 

система мер 

по 

профилакти

ке 

правонаруш

ений 

несовершен

нолетних. 

Доля детей 

состоящих 

на всех 

видах учета 

Чел. 2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

6,0 

6,0 

10,0 

12,0 

12,0 

12,0 

12,0 

12,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

6,0 

6,0 

10,0 

12,0 

12,0 

12,0 

12,0 

12,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

1.1 Проведение 

мероприятий для 

подростков, 

совершивших 

правонарушения и 

состоящих на 

учете в ГПДН 

МОМВД России 

«Моршанский» 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого района 

Количество 

мероприятий 

для 

подростков, 

совершивши

х 

правонаруш

ения и 

состоящих 

на учете в 

ГПДН 

МОМВД 

России 

«Моршански

й» 

Ед. 2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

3,0 

3,0 

5,0 

6,0 

6,0 

6,0 

6,0 

6,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

3,0 

3,0 

5,0 

6,0 

6,0 

6,0 

6,0 

6,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

1.2 Развитие 

волонтерского и 

добровольческого 

Отдел 

образован

ия 

администр

Охват 

волонтерски

м и 

Процент  2017 

2018 

2019 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



44 

 

движения 

молодежи, 

направленного на 

помощь и 

поддержку 

несовершеннолетн

их, находящихся в 

социально 

опасном 

положении 

ации 

Моршанск

ого района 

добровольче

ским 

движением 

молодежи, 

несовершен

нолетних, 

находящихс

я в 

социально 

опасном 

положении 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

 

1.3 Освещение в 

средствах 

массовой 

информации 

проблем детской 

преступности, 

беспризорности и 

безнадзорности, 

алкоголизма и 

наркомании, 

насилия над 

детьми, в том 

числе размещение 

информации на 

сайте 

Моршанского 

района 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого района 

Количество 

материалов, 

размещенны

х  в СМИ и 

на сайте 

администрац

ии района, 

по 

проблемам  

детской 

преступност

и, 

беспризорно

сти и 

безнадзорно

сти, 

алкоголизма 

и 

наркомании, 

насилия над 

детьми 

Ед.  2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 



45 

 

1.4 Организация 

работы 

межведомственной 

опорной  

площадки  «Не 

оступись» с 

детьми группы 

социального риска 

на базе МБОУ 

Большекуликовска

я СОШ 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого района 

Доля 

подростков 

охваченных 

мероприяти

ями МОП 

«Не 

оступись», в 

общем 

числе 

подростков, 

состоящих 

на всех 

видах учета 

и 

находящихс

я в 

социально-

опасном 

положении 

Процент  2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

3,0 

3,0 

5,0 

6,0 

6,0 

6,0 

6,0 

6,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

3,0 

3,0 

5,0 

6,0 

6,0 

6,0 

6,0 

6,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

2. Реализация мер, 

направленных на 

профилактику 

детского 

алкоголизма, 

токсикомании и 

наркомании 

среди 

несовершеннолет

них 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого района 

Функционир

ующая 

система 

профилакти

ческой 

работы с 

несовершен

нолетними 

Ед. 2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

12,0 

12,0 

15,0 

18,0 

18,0 

18,0 

18,0 

11,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

12,0 

12,0 

15,0 

18,0 

18,0 

18,0 

18,0 

11,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

2.1 Проведение 

комплексных 

межведомственны

х 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Количество 

подростков 

участников  

комплексны

х 

Чел. 2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



46 

 

профилактических 

операций: «Жить-

чтобы творить», 

«Наркотики и 

алкоголь- 

медленная 

смерть», Выбери 

путь- выбери 

жизнь», «Поверь в 

себя»  и т.п. 

Моршанск

ого района 

межведомст

венных 

профилакти

ческих 

операций: 

«Жить-

чтобы 

творить», 

«Наркотики 

и алкоголь- 

медленная 

смерть», 

Выбери 

путь- 

выбери 

жизнь», 

«Поверь в 

себя»  и т.п. 

2022 

2023 

2024 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

 

2.2. Проведение 

воспитательных, 

профилактических 

экскурсий для 

несовершеннолетн

их, состоящих на 

учете в ПДН  в 

Центр временного 

содержания 

несовершеннолетн

их 

правонарушителей

, музей   

управления по 

контролю за 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого района 

Количество 

проведенны

х 

воспитатель

ных, 

профилакти

ческих 

экскурсий 

для 

несовершен

нолетних 

Ед. 2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

12,0 

12,0 

15,0 

18,0 

18,0 

18,0 

18,0 

11,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

12,0 

12,0 

15,0 

18,0 

18,0 

18,0 

18,0 

11,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



47 

 

оборотом 

наркотиков УМВД 

России по 

Тамбовской 

области 

2.3 «Мы- будущее 

России!»-цикл 

мероприятий в 

рамках проведения 

международного 

дня борьбы против 

наркотиков и их 

незаконного 

оборота 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого района 

Количество 

мероприятий  

в рамках 

проведения 

международ

ного дня 

борьбы 

против 

наркотиков 

и их 

незаконного 

оборота 

Ед. 2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

3. Повышение  

эффективности 

работы по 

профилактике 

насилия и 

жестокого 

обращения в 

отношении 

несовершеннолет

них 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого района 

Функционир

ующая 

система 

работы по 

профилакти

ческе 

жестокого 

обращения 

вотношении  

несовершен

нолетних 

Ед. 2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

 0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

4,0 

4,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

3.1 Организация и 

проведение 

Отдел 

образован

ия 

Количество  

заседаний 

Ед. 2017 

2018 

2019 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



48 

 

заседаний Рабочей 

группы по работе  

с фактами 

пренебрежительно

го отношения 

родителей к 

интересам и 

нуждам своих 

детей 

администр

ации 

Моршанск

ого района 

Рабочей 

группы по 

работе  с 

фактами 

пренебрежит

ельного 

отношения 

родителей к 

интересам и 

нуждам 

своих детей 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

3.2. Изготовление и 

распространение 

памяток для 

несовершеннолетн

их и их родителей 

с информацией о 

деятельности 

телефона доверия 

с единым 

общероссийским 

номером «8-800-

20000-122» 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого района 

Количество 

памяток для 

несовершен

нолетних и 

их 

родителей с 

информацие

й о 

деятельност

и телефона 

доверия с 

единым 

общероссий

ским 

номером «8-

800-20000-

122» 

Ед. 2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

4,0 

4,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

4,0 

4,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

4. Повышение 

результативности 

работы и 

Отдел 

образован

ия 

администр

Доля 

несовершен

нолетних, 

снятых с 

Процент  2017 

2018 

2019 

14,0 

14,0 

18,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

14,0 

14,0 

18,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



49 

 

эффективности 

взаимодействия 

субъектов системы 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетн

их 

ации 

Моршанск

ого района 

различного 

видов учета 

за отчетный 

период  

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

4.1 Издание и 

распространение 

справочно-

информационных 

бюллетеней, 

буклетов, памяток, 

методического 

материала  для 

педагогов по 

предупреждению 

детской 

безнадзорности и 

противоправного 

поведения 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

Моршанск

ого района 

Издание и 

распростран

ение 

справочно-

информацио

нных 

бюллетеней, 

буклетов, 

памяток, 

методическо

го материала  

для 

педагогов по 

предупрежде

нию детской 

безнадзорно

сти и 

противоправ

ного 

поведения 

Ед. 2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

10,0 

10,0 

12,0 

13,0 

13,0 

13,0 

13,0 

13,0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

10,0 

10,0 

12,0 

13,0 

13,0 

13,0 

13,0 

13,0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

4.2 Организация и 

проведение 

районных 

смотров- 

Отдел 

образован

ия 

администр

Количество 

участников 

районных  

Чел. 2017 

2018 

2019 

4,0 

4,0 

6,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

4,0 

4,0 

6,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



50 

 

конкурсов:  

«Окружаем 

заботой и 

добротой» 

(конкурс 

социальных 

педагогов), 

«Лучший педагог-

наставник», 

«Новые идеи» 

(конкурс 

разработок 

внеклассных 

мероприятий для 

детей группы 

риска) «Лучший 

Совет по 

профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетн

их и т.п. 

ации 

Моршанск

ого района 

социальных 

педагогов, 

конкурс 

разработок 

внеклассных 

мероприятий 

для детей 

группы 

риска  

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

7,0 

7,0 

7,0 

7,0 

7,0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

7,0 

7,0 

7,0 

7,0 

7,0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 Итого    2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

36,0 

36,0 

48,0 

55,0 

55,0 

55,0 

55,0 

48,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

36,0 

36,0 

48,0 

55,0 

55,0 

55,0 

55,0 

48,0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 ВСЕГО по 

программе 

    4065188,1   325254,8 2697644,8 1040306,8 100,0        1881,8 



51 

 
 


